⁵¹ Isa. lii, 5. ⁵² Isa. iii, 9. ⁵³ Isa. v, 18-20. xi, 52.

etiones mecum communicatæ fuerunt, tres vetustissimæ sic habent cum duobus aliis non ita antiquis. Editiones S. Justinii κακοῖς, quod quidem satis aridet Valesio; at mihi eo minus probatur, quod ipse Justinus antea dicebat n. 12: Οὐδὲ μετανοεῖτε πρᾶξαντες κακῶς.

(51) Ἐκλεξάμενοι. Vetustissimorum Eusebii Colbertinorum codd. alter ἐπιλεξάμενοι. Legitur apud Eusebium ἐκλεξάμενοι τότε ἀπὸ Ἱερουσαλήμ. Ibidem nonnulli codices recentiores εἰς ἅπασαν. — Ἀλλὰ... λέγουσιν. Justinus, c. 108 et 117, Judæis exprobrat: hos scilicet per totum terrarum orbem misisse, qui Christum ejusque assecclas in suspicionem adducerent. Tertullianus *ad nation.* i, c. 14 (Opp. ed. Leopold. p. 1), p. 148: « Et credidit vulgus Judæo. Quod enim aliud genus seminarium est infamiae nostræ? » Adde *adv. Marc.* iii, c. 23, (p. iii) p. 140, et *adv. Jud.* c. 13 (p. iv), p. 326. ΟΥΤΟ

(52) Ἄθεον. Tres Eusebii codices vetustissimi ἄθεων, sicque edidit R. Stephanus. At Nicephorus habet ἄθεον. Ita etiam legit Rulinus. Vide infra n. 108. Ibidem Eusebius πεφνηθαι.

A sorum scelerum non egistis; sed etiam selectos viros tunc Hierosolymis in universum orbem misistis, impiam Christianorum hæresim prodiisse dicentes, eaque spargentes, quæ in nos ab iis omnibus, quibus noti non sumus, dicuntur. Itaque non vobis solum iniquitatis causa estis, sed aliis etiam omnibus prorsus hominibus, ac merito clamat Isaias: « Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus⁵¹. » Et: « Væ animæ ipsorum, propterea quod consilium pravum ceperunt adversus seipsos, dicentes: Vinciamus justum, quoniam inutilis nobis est. Itaque fructus operum suorum comedunt. Væ iniquo, mala secundum opera ipsius contingent ei⁵². » Et rursus alibi: « Væ qui trahunt iniquitates suas in funiculo longo, et quasi lore jugi vitulæ iniquitates. Qui dicunt: Celeritas ejus appropinquet, et veniat consilium sancti Israel, ut cognoscamus. Væ qui dicunt malum bonum et bonum **118** malum, qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem, qui ponunt amarum dulce et dulce amarum⁵³. » Itaque id vobis studio habuistis, ut in solam illam inculpatam et justam lucem, quæ hominibus a Deo missa fuerat, acerba et tenebriosa et injusta in toto terrarum orbe jaclarentur crimina. Importuna enim vobis esse visa est, cum apud vos clamaret: « Scriptum est: Domus mea, domus orationis est; vos autem fecistis illam speluncam latronum⁵⁴. » Quinetiam mensas in templo nummulariorum evertit, et exclamavit: « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia decimatis mentham et rutam, dilectionem autem Dei et judicium non consideratis. Sepulcra dealbata, quæ foris videntur speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuis⁵⁵. » Et ad Scribas: « Væ vobis, Scribæ; quia claves habetis, et ipsi non introitis: et introeantes prohibetis, duces cæci⁵⁶. »

⁵⁴ Matth. xxi, 13. ⁵⁵ Matth. xxiii, 23, 27. ⁵⁶ Luc. xi, 52.

(53) Καταλέγοντές τε. Ex Eusebio addidimus particulam, quæ tamen deerat in vetustissimorum Colbertinorum altero.

(54) Ἡμᾶς πάντες. Euseb. ἡμᾶς ἅπαντες. Habent tamen nonnulli codices recentiores ut Justinus.

(55) Καὶ τὸ καλὸν πονηρὸν. Hæc ex sacro contextu desumpsit Robertus Stephanus, cum ea in codice mss. non reperisset.

(56) Τὰ πικρὰ καὶ σκοτεινὰ. Liqueet hic memorari horrenda illa crimina quæ Christianis affingi solebant, nempe Thyestes cœnas et promiscuos concubitus. Hinc paulo ante dicebat: Καταλέγοντές τε ταῦτα ἅπερ καθ' ἡμῶν οἱ ἀγνοοῦντες ἡμᾶς πάντες λέγουσιν, et num. 108, eandem historiam repetens in gratiam eorum qui pridie non adfuerant, ἄθεα καὶ ἄνομα καὶ ἀνόστια vocat hæc facinora. Quo tempore hæc calumniæ a Judæis spargi cœperint inquirimus in Præfat. part. 3.

(57) Οὐκ εἰσέρχεσθε, etc. Legitur ad marginem in utroque codice ως, et apud R. Stephanum ad calcem: οὐκ εἰσῆλθετε καὶ τοὺς ἐρχομένους ἐκωλύσατε.

18. *Christiani legem observarent, nisi scirent cur instituta sit.* — Quoniam enim legisti, Trypho, ut ipse confessus es, quæ noster ille Salvator docuit; non absurde mihi fecisse videor, ut brevia quædam illius oracula prophetica adjungerem. Lavamini igitur, ac nunc mundi estote, et auferite nequitias ab animabus vestris¹¹: quemadmodum jubet Deus, ut hoc lavemini lavaero, et vera circumcisione circumcidamini. Nos enim hanc quoque carnis circumcisionem et sabbata et ferias omnes omnino observaremus, nisi cognitum nobis esset quam ob causam hæc vobis ipsis indicta sint, id est propter iniquitates vestras et cordis duritiam. Nam si constanter omnia perferimus, quæcumque in nos homines et dæmones mali moliantur; ita ut etiam inter horrendas res, mortem et supplicia, iis qui nos ita pertractant, misericordiam exhiberi precemur, nec cuiquam ne leviter quidem rependi velimus, ut nobis præcepit novus Legislator; quomodo non ea etiam quæ nos nihil lædunt, carnis dico circumcisionem et sabbata et ferias, Trypho, observaremus?

19. *Circumcisio ante Abraham ignota. Lex sub Moyse ob duritiam cordis.* — Hoc sane est in quo dubii merito hæreamus, cur cum hæc perferatis, non etiam cætera omnia, de quibus nunc quærimus, observetis.

Neque enim necessaria est omnibus hæc circumcisio, sed vobis solis, ut, quemadmodum prædixi, ea patiamini, quæ merito vestro patimini. Neque etiam inutilem illum baptismum cisternarum suscipimus; nihil enim est ad hunc vitæ baptismum. Ideo etiam exclamat Deus, quod dereliqueritis eum, fontem vivum, et foderitis vobismetipsis cisternas dissipatas, quæ non possunt continere aquam. Ac vos quidem qui carne circumcisi estis, indigetis nostra circumcisione; nos autem cum hanc habeamus, nihil ista opus habemus. Nam si esset necessaria, ut existimatis, non sinxisset Deus Adamum cum præputio, nec Abelis dona respexisset, qui in **119** carnis præputio victimas obtulit, nec ei placuisset in præputio Enoch, qui non est inventus, quia transtulit eum Deus. Loth incircumcisis ex Sodomis salvus evasit, angelis eum et Domino deducentibus. Noe principium generis; sed tamen una cum filiis incircumcisis in arcam ingressus est. Incircumcisis